
Decreto del Presidente N.239/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E LA
FONDAZIONE COLLEGIO UNIVERSITARIO DI BRESCIA: COLLABORAZIONE,
COMPARTECIPAZIONE E CONDIVISIONE DELLE FINALITA' DEL COLLEGIO
UNIVERSITARIO “LUIGI LUCCHINI”.

Il Presidente della Provincia
Vista le Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l’articolo 1, comma 55, della legge che stabilisce i
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;
Premesso che la Provincia di Brescia da sempre sostiene con impegno la realtà scolastica e formativa
bresciana, sia superiore di secondo grado di sua competenza, nonché quella universitaria attraverso: 

la sottoscrizione dell'Accordo per la gestione del Corso di Laurea in “Valorizzazione e tutela
dell'ambiente e del territorio montano” del Polo di Edolo dell'Università di Milano denominato
Università della Montagna per gli anni accademici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023;
il sostegno all’organizzazione da parte dell’Università degli Sudi di Brescia - Dipartimento di
Ingegneria Meccanica, del corso di laurea in “Tecniche industriali di prodotto e di processo”,
attivato presso la sede dell’Istituto Tassara-Ghislandi di Breno;

Considerato che:
nel 2010 veniva costituita la “Fondazione Collegio Universitario di Brescia” al fine di
promuovere e gestire il “Collegio Universitario Luigi Lucchini” (d'ora in avanti il Collegio), con
soci fondatori l'Università degli Studi di Brescia e la Fondazione Lucchini;
a partire dall'anno accademico 2012/2013 veniva concretamente avviato il percorso formativo del
Collegio ispirandone l'attività alla Carta Nazionale dei Collegi Universitari di Merito;
il Collegio si propone come centro di eccellenza per la formazione degli studenti universitari,
ammessi dopo una selezione basata sul merito e la motivazione personale;
il progetto formativo e culturale del Collegio prevede uno specifico percorso, complementare alla
formazione universitaria, ed è volto a potenziare i talenti e a valorizzare le aspirazioni degli
studenti e si fonda sui valori della responsabilità individuale e del rispetto interpersonale
realizzandosi in una dimensione di conoscenza e convivenza accogliente, reciproca e costruttiva;

Evidenziato che Il Collegio Lucchini, sin dai primi anni di attività ad oggi, ha ospitato numerosi
studenti meritevoli e talentuosi provenienti dagli Istituti Scolastici Superiori di Brescia e provincia –
nel corso dell’anno 2021-22 sono stati n°17 su 54 posti disponibili, di cui ben n°10 dal territorio della
Vallecamonica – che, anche grazie al contributo da parte degli Enti locali, hanno usufruito dell’alloggio
e dell’offerta culturale del Collegio a costi agevolati, nella grande maggioranza dei casi;
Preso atto che l’Accordo fra la Provincia di Brescia e il Collegio Universitario “Luigi Lucchini”,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 316 del 18/10/2018 è venuto a scadenza;
Vista la nota inoltrata dal presidente della Fondazione Collegio Universitario di Brescia, con la quale si
richiede il rinnovo dell’Accordo di collaborazione dello stesso con la Provincia di Brescia (acquisita al
Protocollo Generale n. 152168/2022 in atti);
Rilevato che le finalità alla base delle attività del Collegio Universitario “Luigi Lucchini” sono coerenti
con gli obiettivi perseguiti dalla Provincia di Brescia e pertanto nulla osta alla prosecuzione per gli anni
accademici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, del rapporto di proficua collaborazione fra i due Enti;

Documento firmato digitalmente



Dato atto che l’allegato accordo è volto a:
sostenere la realizzazione del progetto formativo e culturale del Collegio Universitario “Luigi
Lucchini”;
integrare il “fondo borse di studio” erogato dal Collegio medesimo agli studenti meritevoli, molti
dei quali provengono da Comuni del territorio bresciano;

Dato atto altresì che l’impegno finanziario complessivo a carico della Provincia di Brescia ammonta a €
30.000,00=, articolato secondo la seguente modalità:

Anno Accademico 2022/2023 € 10.000,00=;
Anno Accademico 2023/2024 € 10.000,00=;
Anno Accademico 2024/2025 € 10.000,00=;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 10/10/2020,
in particolare l’art. 5, comma 7 e l’art. 15;
Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;
Visto, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA
di approvare e sottoscrivere, per le motivazioni indicate in premessa, l'<<Accordo fra la
Provincia di Brescia e la Fondazione Collegio Universitario di Brescia: collaborazione,
compartecipazione e condivisione delle finalità del collegio universitario “Luigi Lucchini”>>
(allegato quale parte integrante al presente provvedimento);

1.

di dare atto che la spesa prevista dall’allegato accordo fra la Fondazione Collegio Universitario
Brescia e la Provincia ammonta a complessivi € 30.000,00= articolato secondo la seguente
modalità:

2.

Anno Accademico 2022/2023 € 10.000,00=;
Anno Accademico 2023/2024 € 10.000,00=;
Anno Accademico 2024/2025 € 10.000,00=;

di demandare al Dirigente del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti ivi compresa la verifica
delle attività finanziate secondo quanto previsto dal Regolamento in premessa richiamato;

3.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

4.

Brescia, lì 10-10-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



ACCORDO FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE COLLEGIO UNIVERSITARIO DI 

BRESCIA: COLLABORAZIONE, COMPARTECIPAZIONE E CONDIVISIONE DELLE FINALITA' DEL 

COLLEGIO UNIVERSITARIO “LUIGI LUCCHINI”. 

 

 

Premesso che: 

− nel 2010 veniva costituita la “Fondazione Collegio Universitario di Brescia” al fine di 
promuovere e gestire il “Collegio Universitario Luigi Lucchini” (d'ora in avanti il Collegio), con 

soci fondatori l'Università degli Studi di Brescia e la Fondazione Lucchini; 

− a partire dall'anno accademico 2012/2013 veniva concretamente avviato il percorso 

formativo del Collegio ispirandone l'attività alla Carta Nazionale dei Collegi Universitari di 

Merito; 

− nell’aprile 2018 il Collegio ha ricevuto ufficialmente il Riconoscimento ministeriale di 
“Collegio Universitario di Merito”, di cui all’art. 16 D.lgs. 68 del 2012; 

− il Collegio si propone come centro di eccellenza per la formazione degli studenti universitari, 

ammessi dopo una selezione basata sul merito e la motivazione personale; 

− il progetto formativo e culturale del Collegio prevede uno specifico percorso, 

complementare alla formazione universitaria, ed è volto a potenziare i talenti e a valorizzare 

le aspirazioni degli studenti e si fonda sui valori della responsabilità individuale e del rispetto 

interpersonale realizzandosi in una dimensione di conoscenza e convivenza accogliente, 

reciproca e costruttiva; 

 

Rilevato che tale progetto persegue i seguenti obiettivi: 

− riconoscere e promuovere il merito. Il Collegio incoraggia nei giovani ospiti l'aspirazione 

all'eccellenza, intesa come impegno a sviluppare e applicare al meglio le doti e le capacità 

individuali nel perseguimento del bene comune; 

− essere occasione formativa d'eccellenza. Il programma culturale del Collegio offre la 

possibilità di integrare e approfondire la formazione universitaria, valorizzando la persona, 

stimolando la crescita intellettuale, professionale e civile, sviluppando senso critico, capacità 

di giudizio e di scelta autonoma, favorendo le espressioni creative e artistiche; 

− proporsi come comunità educativa. Il contesto residenziale del Collegio è una opportunità 

formativa privilegiata, ove gli studenti imparano a collaborare senza pregiudizi, a cooperare 

e lavorare in gruppo, ad acquisire ed esercitare capacità di leadership; 

− formare alla convivenza nella libertà. L'esperienza di vita del Collegio educa le persone al 

riconoscimento delle differenze, nel rispetto dei valori di convivenza e delle regole comuni, 

e attraverso il dialogo e il confronto favorisce il pluralismo delle idee conciliando le diversità 

umane, culturali e di pensiero; 

− sviluppare un approccio interdisciplinare. Il programma culturale del Collegio propone una 

visione non settoriale e specialistica della scienza, attraverso un metodo di studio e una 

prospettiva integrata che valorizza gli approcci disciplinari dei corsi universitari di 

appartenenza; 

− valorizzare i rapporti con il mondo del lavoro. Il Collegio promuove la vicinanza e la 

comprensione del mondo del lavoro, attraverso incontri con testimoni della realtà 

economica e sociale, stage qualificati, orientamento e placement, costituisce un ambiente 

ottimale per lo sviluppo del potenziale individuale e di gruppi degli studenti, con idee e 

progetti in ambito imprenditoriale, anche in vista della loro carriera futura; 

− stimolare una forte vocazione internazionale. Il Collegio si propone come luogo di attrazione 

e incontro di giovani dotati e meritevoli, provenienti da qualsiasi parte del mondo anche da 



Paesi ai margini dello sviluppo: esperienza unica per sviluppare le capacità di rapporto con 

persone di culture differenti in spirito di apertura e solidarietà. 

 

Considerato che le finalità del progetto perseguite dal Collegio sono coerenti con gli obiettivi 

perseguiti dalla Provincia di Brescia; 

 

Ritenuto quindi definire una collaborazione triennale tra la Provincia di Brescia e Collegio 

Universitario “Luigi Lucchini”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

TRA 

 

La Provincia di Brescia con sede in Piazza Palo VI, n. 29 a Brescia, rappresentata dal dott. Samuele 

Alghisi in qualità di Presidente pro tempore   

 

E 

La Fondazione Collegio Universitario di Brescia con sede in via Valotti, n. 3C-D a Brescia, 

rappresentata dal prof. avv. Mario Gorlani in qualità di Presidente pro tempore 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

Articolo 1 – Richiamo alle premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo e costituiscono il 

presupposto su cui si fonda il consenso delle parti. 

 

Articolo 2 - Oggetto dell'accordo 

Il presente accordo ha ad oggetto la collaborazione fra la Provincia di Brescia e la Fondazione 

Collegio Universitario di Brescia, basata sulla condivisone delle finalità del Collegio nell'ambito di un 

sinergico raggiungimento di fini istituzionali nonché di un comune impiego di risorse per la 

valorizzazione della formazione degli studenti universitari meritevoli e motivati del contesto 

bresciano.  

 

Articolo 3 - Ruolo della Provincia 

La Provincia, riconoscendo le finalità della Fondazione Collegio Universitario di Brescia, si impegna 

a sostenere economicamente la stessa erogando € 10.000,00 annui, per gli impegni sotto definiti e 

per la compartecipazione alle iniziative programmate. 

 

Articolo 4 – Ruolo del Collegio Universitario Luigi Lucchini 

Il Collegio si impegna a: 

− organizzare iniziative culturali e/o formative aperte al mondo universitario ma anche rivolte 

alla rilevante articolazione formativa e culturale del territorio provinciale; 

− integrare il fondo “borse di studio” per gli studenti, molti dei quali provengono da Comuni 
del territorio bresciano; 

Il Collegio si impegna altresì a fornire alla Provincia di Brescia all’inizio di ogni anno accademico di 
vigenza del presente Accordo il programma delle attività previste. 



 

Articolo 5 – Verifiche e controlli 

Ai fini dell'erogazione di quanto previsto dal presente accordo, la Fondazione Collegio Universitario 

di Brescia “Luigi Lucchini” predisporrà, al termine di ogni anno accademico, una relazione finale ed 

il rendiconto economico, attestanti la realizzazione delle attività programmate e realizzate nonché 

le spese sostenute. 

La Provincia di Brescia si riserva la facoltà, tramite l’ufficio competente, di procedere a riscontri e 

verifiche sulla documentazione potendo chiedere integrazioni documentali volte a dare piena e 

congrua attuazione alle previsioni ed ai principi propri dell’accordo. 

La mancata realizzazione delle attività oggetto dell’accordo sarà causa di revoca del finanziamento. 

 

Articolo 6 - Durata dell'accordo 

Il presente accordo ha durata di tre anni accademici a partire dell'a.a. 2022/2023. 

 

Art. 7 – Obblighi di riservatezza e sicurezza 

I dati personali, raccolti in conseguenza e nel corso di esecuzione del presente atto, sono trattati 

secondo il Regolamento UE sulla protezione dei dati personali n. 2016/679 (Gdpr), esclusivamente 

ai fini delle attività realizzate in attuazione del presente protocollo, fatti salvi i diritti degli interessati 

secondo le modalità in esse stabilite. 

Le Parti si impegnano altresì ad assicurare la riservatezza in relazione a dati, notizie e informazioni 

di cui possano venire a conoscenza nell’attuazione dei progetti di collaborazione. 

 

Art. 8 - Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 
composizione l’eventuale controversia sarà di competenza del Foro di Brescia. 
 

 

Per la Provincia di Brescia  

dott. Samuele Alghisi 

 

Per la Fondazione Collegio Universitario di Brescia 

prof. avv. Mario Gorlani 


